# APOLOGIE DE SAINT JÉRÔME

CONTRE LES LIVRES DE RUFIN

ADRESSÉE A PAMMACHIUS ET A MARCELLA.

## LIVRE I.

1. J'apprends par vos lettres et par celles de beaucoup d'autres qu'on me reproche dans l'école de Tyranien, « avec cette langue calme qui vient de mes ennemis et de lui-même, » *Psalm. LXVII, 24*, d'avoir traduit en latin les livres du *περί Ἀρχαίου*. Singulière impudence! ils font le procès au médecin parce qu'il a mis à nu le poison, afin sans doute de mettre à couvert leur pharmacopée, non sous la protection de l'innocence, mais par l'extension de la complicité, comme si le nombre des coupables diminuait la grandeur du mal, et de plus comme si l'accusation portait sur les choses et non sur les personnes. On écrit des livres contre moi, on les place sous les yeux de tout le monde; mais on ne les publie pas, pour frapper ainsi le cœur

des simples, et m'enlever la possibilité de me défendre. Nouveau genre de méchanceté, glisser des accusations qu'on ne voudrait pas soutenir au grand jour, écrire une chose en dérobant sa main. Si ce qu'il écrit est vrai, pourquoi craint-il la lumière? Si c'est faux, pourquoi l'écrivit-il? Dans notre enfance, on nous faisait jadis lire ceci: « Tout écrire, même ce qu'on veut cacher, me paraît le signe d'un esprit qui n'est pas maître de lui-même. » *Cicero, Academ. Quest. I*. Quelle est donc cette douleur, je vous prie? d'où viennent cette exaspération et cette rage? Quoi, parce que je n'ai pas voulu d'un apologiste marqué, de feintes louanges? parce que sous le nom de l'amitié j'ai découvert les embûches de la haine? On m'appelle frère et

## APOLOGIA ADVERSUS LIBROS RUFINI

MISSA

(a) AD PAMMACHIUM ET MARCELLAM.

### LIBER PRIMUS.

1. Et vestris et multorum litteris didici obijci mihi (c) in schola Tyranii, « lingua canum meorum ex inimicis ab Ipaio, » *Ps. LXVII, 24*, cur *περί Ἀρχαίου* libros in Latinum verterim (c). O impudentiam singularem! accusant medicum quod venena prodidit; ut scilicet (d) *φαρμακοπέδιον* suum, non innocentia merito, sed criminis communione teneatur, quasi

culpam numerus peccantium minuatur, et in personis, non in rebus sit accusatio. Scribantur contra me libri, ingeruntur omnibus audiendi; et tamen non eduntur, ut et simplicium corda percutiant, et mihi facultatem pro me auferant respondendi. Novum malitia genus, accusare quod prodi lineas; scribere quod occultas. Si sunt vera que scribit, cur publicum tinnit; si falsa, cur scripsit? Olim pueri legitimus: Intemperantis esse arborum scribere quidquam, quod occultari velis. *Cicero lib. I. Academ. Quest. I*. Rogo quis est iste dolor? Quid actum? quid insaniam? Quod preceonem repelli figuratum? quod nolui me subdolo ore landari? quod sub amici nomine, inimici insidias apprehendi? Frater et collega in profanum